---

<sup>151</sup> DOMÍNGUEZ TRISTÁN, P., *El prodigus, cit.*, pp. 29 y 30, según la autora, el verbo *prodigo* únicamente había sido utilizado en las fuentes en tres ocasiones, concretamente en D. 1. 18. 18 (*Modestinus libro 5 reg.*)- *Plebiscito continetur, ut ne quis praesidium munus donum caperet nisi esculentum potulentumve, quod intra dies proximos prodigatur*; D. 38. 5. 1. 16 (*Ulpianus libro 44 ad edictum*)- *Sed si forte et res vilis distracta sit et pretium alii donatum, uterque faviano iudicio convenietur et qui vili emit et qui pecuniam accepit muneri. is tamen qui emit si malit rem restituere, non alias restituet, quam si pretium quod numeravit recipiat. quid ergo, si delegatus emptor solvit ei cui donabat libertus, an nihilo minus reciperaret? et magis est, ut reciperare debeat, licet pretium ad alium pervenit, qui solvendo non est: nam et si acceptum pretium libertus prodegisset, diceremus nihilo minus eum qui dedit recipere debere, si velit ab emptione disceder*, y D. 38. 5. 1. 17 (*Ulpianus 44 ad ed.*)- *Si mutuam pecuniam libertus in fraudem patroni acceperit, an faviana locum habeat, videamus. et quod remedium in hoc est? accepit mutuam: si quod accepit donavit, convenit eum patronus cui donavit libertus: sed accepit et prodegit: non debet perdere qui mutuum dedit, nec ei imputari, cur dedi*

El último de los factores que menciona Domínguez Tristán, es el que nos resulta más interesante en el presente estudio, ya que señala que parece lógico pensar que en los poquísimos textos jurídicos (D. 27. 10. 1pr, D. 26. 5. 12. 2; y Paul. Sent. 3.4A.7<sup>152</sup>) en que se intentan fijar los presupuestos que deben concurrir para que una persona pueda ser declarada jurídicamente pródiga, el empleo del verbo *prodigo* habría sido inadecuado para tal propósito y, que, por ello el jurista utiliza otros verbos<sup>153</sup> que, revistiendo el mismo sentido, resultan mucho más esclarecedores.

Domínguez Tristán<sup>154</sup>, señala además que el vocablo *prodigus* aparece vinculado con frecuencia a los términos *cura*, *curatio*, *curator*, y en todos esos casos tendrá un significado jurídico; que en algunos textos, el término *prodigus*, aparece junto a proposiciones lingüísticas de matiz procesal, tales como *cui (lege) bonis interdictum est*, *cui bonorum suorum administratio interdicta est*, o similares. Y dichas expresiones no vienen sino a precisar, en definitiva, el significado jurídico de *prodigus*, del que precisa además que es aquél sobre cuyos bienes se ha pronunciado la interdicción<sup>155</sup>; de hecho, afirma Domínguez Tristán que el hecho de que en algunos textos se una a *prodigus* la proposición *cui (lege) bonis*